



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年7月31日

上場取引所 東・札

上場会社名 北海道電力株式会社

コード番号 9509 URL <https://www.hepco.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 齋藤 晋

問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算グループ (氏名) 備前 直昭 TEL 011-251-1111
グループリーダー

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	202,569	△11.1	34,676	△29.8	33,172	△30.2	31,245	△9.7
2024年3月期第1四半期	227,791	29.4	49,426	278.3	47,549	273.0	34,605	231.5

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 32,648百万円(△8.3%) 2024年3月期第1四半期 35,590百万円(252.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	150.48	—
2024年3月期第1四半期	166.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	2,108,768	362,231	16.5
2024年3月期	2,141,691	333,528	14.9

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 348,175百万円 2024年3月期 319,383百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	5.00	—	15.00	20.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	906,000	△5.0	50,000	△50.6	37,000	△57.6	43,000	△35.0	202.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正につきましては、本日(2024年7月31日)公表いたしました「2024年度第1四半期(4~6月)決算について」のP.4「2024年度 連結業績予想」およびP.5「2024年度 連結業績予想の修正概要」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 ー 社 (社名) 、除外 ー 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	215,291,912株	2024年3月期	215,291,912株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	9,987,102株	2024年3月期	9,984,721株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	205,305,590株	2024年3月期1Q	205,309,391株

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託 (BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託 (BBT)」に係る信託口が保有する当社株式 (2025年3月期1Q 319,700株、2024年3月期319,700株) が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。
(2025年3月期1Q319,700株、2024年3月期1Q 324,900株)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項につきましては、本日 (2024年7月31日) 公表いたしました「2024年度第1四半期 (4~6月) 決算について」のP. 4「2024年度 連結業績予想」およびP. 5「2024年度 連結業績予想の修正概要」をご覧ください。

(添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビューについて)

当社は、レビュー完了後にレビュー報告書を添付した四半期決算短信を開示することを予定しております。
開示予定日 2024年8月9日

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る 1 株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

B種優先株式	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年 3 月期	—	4,560,164.00	—	1,500,000.00	6,060,164.00
2025年 3 月期	—				
2025年 3 月期 (予想)		1,500,000.00	—	1,500,000.00	3,000,000.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年 3 月期第 2 四半期末の 1 株当たり配当金には、2023年 3 月期累積未払配当金3,060,164円00銭が含まれております。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	8
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の売上高は、燃料価格の低下に伴う燃料費等調整額の減少などにより、前年同四半期連結累計期間に比べ252億22百万円減の2,025億69百万円となり、営業外収益を加えた経常収益は、246億15百万円減の2,043億58百万円となりました。

経常利益は、燃料費等調整制度の期ずれ差益の縮小などにより、前年同四半期連結累計期間に比べ143億76百万円減の331億72百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、経常利益の減少はありましたが、核燃料売却益を特別利益に計上したことなどにより、前年同四半期連結累計期間に比べ33億60百万円減の312億45百万円となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

資産、負債、純資産の状況

資産は、固定資産仮勘定の増加などはありませんでしたが、「脱炭素社会の実現に向けた電気供給体制の確立を図るための電気事業法等の一部を改正する法律」等が施行されたことにより、「原子力発電施設解体引当金に関する省令」が廃止され、電気事業会計規則が改正されたことにより、資産除去債務相当資産を取崩したことや、減価償却による電気事業固定資産の減少などにより、前連結会計年度末に比べ329億22百万円減の2兆1,087億68百万円となりました。

負債は、資産と同様の法令等の改廃に伴い、未払廃炉拠出金を計上しましたが、資産除去債務を取崩したことなどにより、前連結会計年度末に比べ616億26百万円減の1兆7,465億36百万円となりました。

純資産は、配当金の支払いはありませんでしたが、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などにより、前連結会計年度末に比べ287億3百万円増の3,622億31百万円となりました。

以上の結果、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.6ポイント増の16.5%となりました。

経営成績等の概況につきましては、本日（2024年7月31日）TDnetおよび当社ウェブサイト（<https://www.hepco.co.jp/>）で公表いたしました「2024年度第1四半期（4～6月）決算について」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
固定資産	1,748,635	1,727,754
電気事業固定資産	1,138,647	1,106,221
水力発電設備	200,373	201,720
汽力発電設備	166,613	162,539
原子力発電設備	133,258	109,757
送電設備	177,740	175,777
変電設備	105,378	103,809
配電設備	300,871	300,190
業務設備	43,138	41,454
その他の電気事業固定資産	11,272	10,972
その他の固定資産	61,688	61,087
固定資産仮勘定	227,374	238,806
建設仮勘定	202,533	213,797
除却仮勘定	401	569
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	24,439	24,439
核燃料	163,258	164,336
加工中等核燃料	163,258	164,336
投資その他の資産	157,665	157,302
長期投資	86,460	89,300
退職給付に係る資産	21,307	21,578
繰延税金資産	36,663	33,119
その他	13,581	13,654
貸倒引当金（貸方）	△346	△350
流動資産	393,056	381,014
現金及び預金	110,709	99,900
受取手形、売掛金及び契約資産	97,639	91,175
棚卸資産	67,989	73,641
その他	118,389	117,776
貸倒引当金（貸方）	△1,670	△1,480
合計	2,141,691	2,108,768

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債及び純資産の部		
負債の部		
固定負債	1,358,231	1,343,455
社債	678,500	699,000
長期借入金	514,891	505,505
未払廃炉抛出金	—	92,409
退職給付に係る負債	34,602	34,180
資産除去債務	117,313	—
その他	12,924	12,358
流動負債	447,337	400,946
1年以内に期限到来の固定負債	168,936	155,683
短期借入金	44,500	44,500
支払手形及び買掛金	86,460	81,506
未払税金	26,685	26,529
その他	120,754	92,725
特別法上の引当金	2,594	2,135
濁水準備引当金	2,594	2,135
負債合計	1,808,163	1,746,536
純資産の部		
株主資本	311,839	339,292
資本金	114,291	114,291
資本剰余金	47,348	47,348
利益剰余金	168,070	195,526
自己株式	△17,870	△17,873
その他の包括利益累計額	7,543	8,882
その他有価証券評価差額金	7,235	9,306
繰延ヘッジ損益	△1,499	△2,238
退職給付に係る調整累計額	1,807	1,814
非支配株主持分	14,145	14,056
純資産合計	333,528	362,231
合計	2,141,691	2,108,768

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
営業収益	227,791	202,569
電気事業営業収益	218,212	192,762
その他事業営業収益	9,579	9,806
営業費用	178,365	167,893
電気事業営業費用	170,163	159,779
その他事業営業費用	8,201	8,114
営業利益	49,426	34,676
営業外収益	1,181	1,788
受取配当金	412	380
受取利息	3	28
デリバティブ利益	—	476
その他	765	903
営業外費用	3,058	3,291
支払利息	2,555	2,550
持分法による投資損失	78	81
その他	424	659
四半期経常収益合計	228,973	204,358
四半期経常費用合計	181,423	171,185
経常利益	47,549	33,172
渴水準備金引当又は取崩し	27	△458
渴水準備金引当	27	—
渴水準備引当金取崩し（貸方）	—	△458
特別利益	—	9,619
核燃料売却益	—	9,619
税金等調整前四半期純利益	47,522	43,251
法人税、住民税及び事業税	6,014	8,838
法人税等調整額	6,944	3,069
法人税等合計	12,958	11,907
四半期純利益	34,563	31,343
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	△41	98
親会社株主に帰属する四半期純利益	34,605	31,245

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	34,563	31,343
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	851	2,052
繰延ヘッジ損益	△160	△798
退職給付に係る調整額	335	△9
持分法適用会社に対する持分相当額	—	59
その他の包括利益合計	1,026	1,304
四半期包括利益	35,590	32,648
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	35,584	32,584
非支配株主に係る四半期包括利益	6	64

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項
（会計方針の変更）

（「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用している。

従来、所得等に対する法人税、住民税及び事業税等（以下、「法人税等」という。）について、法令に従い算定した額を損益に計上することとしていたが、所得に対する法人税等について、その発生源となる取引等に応じて、損益、株主資本及びその他の包括利益に区分して計上することとし、その他の包括利益累計額に計上された法人税等については、当該法人税等が課される原因となる取引等が損益に計上された時点で、これに対応する税額を損益に計上することとした。なお、課税の対象となった取引等が、損益に加えて、株主資本又はその他の包括利益に関連しており、かつ、株主資本又はその他の包括利益に対して課された法人税等の金額を算定することが困難である場合には、当該税額を損益に計上している。

法人税等の計上区分（その他の包括利益に対する課税）に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。）第65-2項（2）ただし書きに定める経過的な取扱いに従っている。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はない。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用している。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっている。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はない。

（追加情報）

2024年4月1日に「脱炭素社会の実現に向けた電気供給体制の確立を図るための電気事業法等の一部を改正する法律」（令和5年法律第44号、以下「改正法」という。）及び「脱炭素社会の実現に向けた電気供給体制の確立を図るための電気事業法等の一部を改正する法律の施行に伴う関係省令の整備等に関する省令」（令和6年3月29日経済産業省令第21号、以下「改正省令」という。）が施行されたことにより、「原子力発電施設解体引当金に関する省令」（平成元年通商産業省令第30号、以下「解体省令」という。）が廃止され、電気事業会計規則が改正された。

実用発電用原子炉に係る廃炉の実施に必要な費用は、従来、資産除去債務に計上し、資産除去債務相当資産について、「資産除去債務に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第21号平成20年3月31日）第8項を適用し、解体省令の規定に基づき、毎連結会計年度、「原子力発電施設解体引当金等取扱要領」（平成12年12資公部第340号）に定められた算式（解体に伴って発生する廃棄物の種類及び物量から解体に要する費用を見積もる方法）により算定した原子力発電施設解体費の総見積額を発電設備の見込運転期間にわたり、定額法により原子力発電施設解体費として計上していたが、改正省令の施行日以降は、改正法第3条の規定による改正後の「原子力発電における使用済燃料の再処理等の実施及び廃炉の推進に関する法律」第11条第2項に規定する廃炉拠出金を、電気事業営業費用として計上することになる。

原子力事業者は、従来、その各々が保有する実用発電用原子炉に係る廃炉に要する資金を確保する責任を負っていたが、改正法に基づき、毎連結会計年度、使用済燃料再処理・廃炉推進機構（以下「機構」という。）に対して廃炉拠出金を納付することで費用負担の責任を果たすこととなり、機構は廃炉に要する資金の確保・管理・支弁を行う経済的な責任を負うこととなった。

これにより、2024年度第1四半期において、資産除去債務相当資産21,717百万円及び資産除去債務21,717百万円を取崩している。

改正法附則第10条第1項の規定により、廃炉推進業務の費用にあてるため、機構に支払わなければならない金銭95,596百万円は、改正省令附則第7条の規定により、未払廃炉拠出金に計上し、その額を費用として計上するが、同規定により、資産除去債務を取崩した額を当該費用から控除している。これによる損益への影響はない。

なお、未払廃炉拠出金に計上した額のうち、3,186百万円を1年以内に期限到来の固定負債に振り替えている。

(セグメント情報等の注記)

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連 結損益計 算書計上 額(注3)
	北海道電力	北海道電 力ネット ワーク	計				
売上高							
顧客との契約から生じる 収益	168,940	27,544	196,484	8,515	204,999	—	204,999
電気事業営業収益	167,912	27,544	195,456	379	195,835	—	195,835
その他事業営業収益	1,028	—	1,028	8,136	9,164	—	9,164
その他の収益(注4)	21,659	819	22,479	312	22,792	—	22,792
外部顧客への売上高	190,600	28,363	218,963	8,827	227,791	—	227,791
セグメント間の内部売上高 又は振替高	16,799	45,936	62,735	19,174	81,910	△81,910	—
計	207,399	74,300	281,699	28,002	309,702	△81,910	227,791
セグメント利益	40,705	7,741	48,446	1,598	50,045	△2,495	47,549

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その他の連結子会社等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△2,495百万円は、セグメント間取引消去によるものである。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

4 売上高の「その他の収益」には、「物価高克服・経済再生実現のための総合経済対策」に基づき実施される「電気・ガス価格激変緩和対策事業」により、国が定める値引き単価による電気・ガス料金の値引きを行っており、その原資として受領する補助金が含まれている。内訳は、「北海道電力」21,375百万円、「北海道電力ネットワーク」309百万円、「その他」30百万円である。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連 結損益計 算書計上 額(注3)
	北海道電力	北海道電 力ネット ワーク	計				
売上高							
顧客との契約から生じる 収益	156,436	27,491	183,928	8,261	192,189	—	192,189
電気事業営業収益	155,314	27,483	182,797	0	182,797	—	182,797
その他事業営業収益	1,122	7	1,130	8,260	9,391	—	9,391
その他の収益(注4)	9,382	689	10,071	308	10,380	—	10,380
外部顧客への売上高	165,818	28,181	193,999	8,569	202,569	—	202,569
セグメント間の内部売上高 又は振替高	15,139	45,624	60,763	17,848	78,611	△78,611	—
計	180,958	73,805	254,763	26,417	281,181	△78,611	202,569
セグメント利益	30,849	2,871	33,720	1,216	34,936	△1,763	33,172

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その他の連結子会社等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額 △1,763百万円は、セグメント間取引消去によるものである。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

4 売上高の「その他の収益」には、「デフレ完全脱却のための総合経済対策」に基づき実施される「電気・ガス価格激変緩和対策事業」により、国が定める値引き単価による電気・ガス料金の値引きを行っており、その原資として受領する補助金が含まれている。内訳は、「北海道電力」9,199百万円、「北海道電力ネットワーク」29百万円である。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していない。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりである。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	18,165百万円	18,451百万円